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ANOTACE

Kuřímská, M. (2015): Skalní mísy Jihlavských vrchů. Bakalářská práce, Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 74 s.

Cílem této bakalářské práce je zmapování skalních mís v oblasti Jihlavských

vrchů a na základě petrologického a geomorfologického pozorování, prodiskutování

různých hypotéz jejich vzniku. První část bakalářské práce je věnována

fyzicko-geografické charakteristice Jihlavských vrchů. Charakterizována

je: geologie, pedologie, klima, hydrologie, pedologie, biogeografie a ochrana přírody

a životního prostředí. V teoretické části jsou na základě dostupné literatury

charakterizovány mezoformy a mikroformy reliéfu nacházející se na území

Jihlavských vrchů. Praktická část práce byla zaměřena na vlastní terénní výzkum

provedený v lokalitách Míchova skála, Mrhatina a Štamberk a kamenné moře. Skalní

mísy jsou v práci charakterizovány z hlediska místa nálezu, velikosti, orientace

a typu horniny. Součástí práce jsou mapové přílohy vytvořené v programu ArcGIS,

stereogramy, puklinové diagramy a fotografické přílohy pořízené během terénního

průzkumu zájmového území.

Klíčová slova: Skalní mísy, Jihlavské vrchy, mezoformy a mikroformy reliéfu,

terénní práce.

ANNOTATION

KUŘÍMSKÁ, M. (2015): Weathering pits of Jihlava´s Hills. Bachelor Thesis,

University of South Bohemia, Faculty of Education, Department of Geography, 74 p.

This Bachelor Thesis deals with mapping weathering pits of Jihlava´s Hills

and discussing about various hypotheses of their formation on the basis of

petrological and geomorphological observation. Thesis is divided into a few

chapters. The first chapter is about physical and geographical characteristics of

Jihlava´s Hills. There are the characterized topics as geology, soil science, climate,

hydrology, biogeography, nature conservation, and environment protection. The

mesoforms and microforms of Jihlava´s Hills are described in the theoretical part

according to accessible literature. The practical part is focused on my own field

research which was accomplished in places as Michova skala, Mrhatina, Stamberk

and sea of stones. Weathering pits are characterized in the point of place of

discovery, size, orientation and type of rock. There are a few maps made in ArcGIS

program, stereogram, crack’s diagram and photographs included. All those

supplements were acquired during the fieldwork.

Keywords: Weathering pits, Jihlava´s Hills, mesoforms and microforms of relief,

fieldwork.
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1) ÚVOD

Předložená bakalářská práce je zaměřena na výzkum a charakteristiku

skalních mís v oblasti Jihlavských vrchů. Téma skalní mísy Jihlavských vrchů bylo

vybráno pro bližší zájem o geologii a geomorfologii. Území Jihlavských vrchů bylo

pro práci zvoleno především z hlediska dostupnosti. Toto nejvyšší pohoří

Českomoravské vrchoviny je přístupné a v mnoha ohledech prozkoumané území.

Otázkou skalních mís se v této oblasti mnoho autorů nezabývalo. Na základě této

práce jsem svým výzkumem chtěla přispět k zodpovězení otázek týkajících se vzniku

skalních mís. Za jeden z hlavních důvodů, proč byly vybrány právě Jihlavské vrchy,

považuji i vlastní zájem o bližší seznámení s tímto územím.

Dříve byly skalní mísy považovány za umělý tvar, na jehož vzniku se podílel

člověk. Díky tomu vznikla řada pověstí a teorií jejich vzniku. Dnes již víme, že tyto

oválné, kruhové, ojediněle i nepravidelné prohlubně vznikaly zvětráváním

a odnosem hornin (Lexikon tvarů reliéfu ČR 2010). Analýza těchto strukturních

tvarů je v práci využita k vytvoření různých hypotéz vzniku skalních mís

a k zodpovězení otázky, zda je orientace den skalních mís shodná s orientací

horizontálních puklin na příslušných skalních masívech. Součástí práce je stručná

fyzicko-geografická charakteristika studovaného území a skalních tvarů.

Celková analýza a charakteristika tohoto území a významných strukturních

prvků, které se zde nachází, by mohla být v budoucnu využita při vzniku

plánovaného Geoparku Vysočina, který by měl v budoucnu na území Jihlavských

vrchů vzniknout. Informace zmíněné v této práci by se mohly stát součástí infocenter

a vzdělávacích programů tří plánovaných tras geoparku.
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2) CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem bakalářské práce je charakteristika skalních mís. Na základě

rozboru odborné literatury byla vytvořena teoretická část charakterizující různé teorie

vzniku, vývojová stádia, stáří a základní charakteristiky skalních mís. Byl proveden

vlastní terénní výzkum ve vybraných lokalitách zájmového území. Terénní výzkum

byl proveden ve třech lokalitách, Míchova skála, Štamberk a kamenné moře,

Mrhatina. V těchto lokalitách byly charakterizovány skalní tvary, na kterých se

vyskytují skalní mísy. Během šetření byly skalní mísy analyzovány z hlediska místa

nálezu, orientace a typu horniny. Zjišťována byla také orientace den skalních mís.

V rámci terénního šetření bylo provedeno měření puklinového systému. Bakalářská

práce se zabývá otázkou, zda je orientace den skalních mís shodná s orientací

horizontálních puklin na příslušných skalních masívech.

Na základě geomorfologického a petrologického pozorování byly vytvořeny

tyto hypotézy:

• Nejdůležitější úlohu při vzniku zárodečné prohlubně skalní mísy má

nehomogenita horniny, která se nejvíce projevuje u hrubozrnných až

porfyrických žul (Votýpka 1964). Lze předpokládat, že vznik většiny

skalních mís ve vybraných lokalitách, které jsou tvořené místy

porfyrickou-biotitickou žulou a hrubě porfyrickou biotit-muskovitickou

žulou, zapříčinila již zmíněná nehomogenita horniny.

• Velké množství skalních mís ve vybraných lokalitách je pokryto mechem.

Dle Norwicka (2012) mohou mechy a lišejníky v místech, kde je povrch

skalních mís narušen, způsobit odlupování vrstev povrchu. Na základě

Votýpky (1964) a provedeného terénního šetření nelze předpokládat, že by

mech byl příčinou vzniku primárních (zárodečných) prohlubní.

• Předpokladem pro urychlení zvětrávání skalní mísy je přítomnost stálé

hladiny vody (Goudie, Migoń 1997). Na základě provedeného terénního

měření lze předpokládat, že u hlubších misek, ve kterých je přítomná stálá,

ale i občasná hladina vody, bude docházet k rozšiřování stěn směrem dovnitř

a prohlubování skalní mísy.
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• Dle Migońa (2006) je hloubka skalní mísy faktorem ovlivňující jejich vývoj,

a to především z hlediska přítomnosti produktů zvětrávání uvnitř skalních

mís. Lze tedy předpokládat, že mělké skalní mísy, z nichž jsou materiály

vzniklé zvětráváním snadněji odnášeny přírodními živly, budou rychleji

podléhat destrukci a jejich vývojová stádia nebudou tak dokonalá. Na druhé

straně hluboké skalní mísy, které je obtížné vyprázdnit, budou působením

přítomných materiálů prohlubovány a jejich vývojová stádia budou

dokonalejší.

10

3) LITERÁRNÍ REŠERŠE

Zpracování teoretické části bakalářské práce bylo založeno především na

důkladném prostudování literatury zabývající se problematikou Jihlavských vrchů,

charakteristikou skalních tvarů, zejména pak skalních mís.

Stěžejní pro kapitolu obecné fyzicko-geografické charakteristiky Jihlavských

vrchů bylo nastudování regionální literatury, která se zabývá vybraným územím

Jihlavských vrchů. Na charakteristiku území Jihlavských vrchů se příliš mnoho

autorů nesoustředí. Obecnou fyzicko-geografickou charakteristikou území

Jihlavských vrchů se zabývali například: Čech a kol. (2002), Vávra a kol. (2008),

Nekuda (2005) a Čech a kol. (2001). Jihlavské vrchy a jejich základní charakteristiky

jsou zmíněny i v dílech: Zeměpisný lexikon, Hory a nížiny (Demek a kol. 2006),

Neživá příroda (Demek, Novák a kol. 1992), Podyjí a Jihlavské vrchy (Permica

1978). Pro charakteristiku půd na území Jihlavských vrchů byly využity nejen

regionální zdroje, ale i obecná díla jako Půda v České republice (Bičík a kol. 2009),

Půdy České republiky (Tomášek 1995). Pro vodstvo na území Jihlavských vrchů bylo

čerpáno z Vodní toky a nádrže (Vlček 1984) a z internetových zdrojů např. povodí


[…]


působením prohlubovány. Naopak u mělkých skalních mís jsou zřetelné náznaky

rozšiřování a postupné destrukce. Na dnech těchto mís byl zřetelný i materiál, který

zvětráváním vznikl a jehož odnos byl v případě hlubších skalních mís obtížný.

Za materiály vzniklé zvětráváním považuje úlomky skalních masívů, na kterých jsou

skalní mísy vytvořeny. Tím lze potvrdit i hypotézu, podle které je hloubka skalních

mís faktorem ovlivňujícím její vývoj, především z hlediska přítomnosti produktů

zvětrávání uvnitř mís. U hlubších skalních mís, které se na zájmovém území

nacházejí, a u kterých je přítomna stálá hladina vody, byly na dnech tyto materiály

pozorovány. Vyprázdnění těchto hlubších skalních mís je poměrně obtížné,

v ojedinělých případech může k vyprázdnění dojít při stálejších deštích, kdy je vodou

mísa promývána, a materiály jsou odnášeny. Ve většině případů materiály zvětrávání

působí během roku na dno skalních mís a způsobují jejich prohlubování.

Tento typ mís se na zájmovém území vyskytuje ve druhé vývojové fázi,

s pravidelným kruhovým tvarem. U určitých případů je pozorovatelná i třetí

vývojová fáze, při které se odtokový kanál začíná postupně prohlubovat na dno mísy.

Naopak u skalních mís, které nejsou tak hluboké, jsou materiály odnášeny přírodními

živly, především větrem. V těchto případech jsou skalní mísy rozšiřovány.

Tyto typy skalních mís se nachází ve stádiu destrukce a jejich stěny jsou ve většině

případů narušeny.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na otázku, zda je orientace den

skalních mís shodná s orientací horizontálních puklin na příslušných skalních

masívech. Při zpracování a porovnání stereogramů skalních mís a vytvoření

puklinových diagramů můžeme pozorovat, že orientace den skalních mís má
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ve většině případů shodnou orientaci s orientací horizontálních puklin. V případech,

kdy se orientace den s orientací horizontálních puklin neshoduje, se ve většině

případů jedná o mísy nalezené mimo skalní bloky na osamělých balvanech.

Tento jev by se pravděpodobně dal vysvětlit tím, že se skalní mísy vytvořily až po

izolování balvanu a vychýlení z jeho původní pozice. V případě Míchovy skály se

orientace den skalních mís a horizontálních puklin příliš neshoduje.

Vysvětlením by mohlo být tvrzení, že se v lokalitě nachází více skalních bloků, které

se vyvíjely samostatně. Z tohoto důvodu nemusí být orientace horizontálních puklin

a skalních mís stejná. Lze pozorovat i případy, kdy se na osamělém balvanu nachází

skalní mísa, jejíž směr a sklon je se směrem horizontálních puklin stejný.

Jedná se o balvany v kamenných mořích v blízkosti hlavních skalních bloků.

V těchto případech došlo k vytvoření zárodečné prohlubně mísy nejspíš ještě před

uvolněním balvanu a jeho sunutím směrem od skalního bloku do kamenného moře.
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9) ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou skalních mís na území

Jihlavských vrchů. V rámci vymezeného území Jihlavských vrchů byly stanoveny

tři lokality, ve kterých výzkum probíhal, Míchova skála, Mrhatina a Štamberk

a kamenné moře. Práce prezentuje výsledky zabývající se charakteristikou skalních

mís, jejich vznikem a destrukcí. Jsou zde také popsány pověsti a záhady, které se na

výskyt skalních mís váží. Skalní mísy však nejsou jediné skalní tvary, kterými se

práce zabývá. Jsou zde na základě dostupné literatury charakterizovány i další

mikroformy a mezoformy reliéfu, které lze na zájmovém území spatřit. Veškeré

naměřené a získané údaje byly zpracovány, vyhodnoceny a následně interpretovány

v textové části práce. Součástí bakalářské práce je i obecná fyzicko-geografická

charakteristika území. V budoucnu by tato část mohla být významným uceleným

zdrojem informací pro různé naučné účely.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny. Vybrané skalní mísy byly

analyzovány z hlediska charakteristiky, místa nálezu, orientace a dalších vybraných

faktorů. Byl analyzován horizontální puklinový systém. Byly charakterizovány další

skalní tvary nacházející se na území. Zodpovězeny byly také stanové hypotézy.

Potvrdilo se, že na území má nehomogenita horniny důležitou úlohu při vzniku

zárodečné prohlubně. Dle terénního šetření nemá mech vliv na vznik zárodečných

prohlubní. Potvrzena byla i hloubka skalní mísy a přítomnost vody uvnitř jako faktor

ovlivňující vývoj skalní mísy. Hluboké skalní mísy jsou prohlubovány vlivem vody

a přírodních materiálů a jejich vývojová stádia jsou dokonalejší. Naopak mělké

skalní mísy jsou rozšiřovány a dochází k jejich postupné destrukci.

Řešena byla i otázka, zda je orientace den skalních mís shodná s orientací

horizontálních puklin. Bylo zjištěno, že ve většině případů se tyto hodnoty shodují.

V případech, u kterých nebyla nalezena shoda, byl nejpravděpodobnější vznik

skalních mís až po oddělení bloku od hlavního skalního masívu. Lze tedy říct, že vliv

texturních a strukturních prvků horniny na vznik a vývoj skalních mís je zřetelný.

Ovšem není zřejmé, o jaký vliv se jedná. Vliv texturních a strukturních prvků hornin

na vznik a vývoj skalních mís by mohl být součástí diplomové práce.
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Foto č. 7: Skalní mísa č. 4 v lokalitě Štamberk a kamenné moře Zdroj: Autor 2015
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