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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,

N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce a užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, specifické znalosti

a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

Jméno: Martina KUŘÍMSKÁ

Obor: Z-M se zaměřením na vzdělávání

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Rozsah práce je přiměřený. Logická návaznost je zřejmá. Práce je vnitřně vyvážená.

A

Metodická a metodologická stránka práce je kvalitně zpracována. Hypotézy jsou stanoveny poměrně kvalitně.
Cíle práce jsou stanoveny jasně a autorka je vypracováním práce naplnila.

B

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Pouze bych uvítala větší variabilitu použitých literárních zdrojů v rámci
kapitoly 5 FG charakteristika Jihlavských vrchů. Kapitola je kvalitně zpracována, avšak z velké části je
založena na zdroji Nekuda (2005). Může autorka blíže představit tento literární zdroj, proč si jej zvolila jako
nejdůležitější v této části práce?
Zároveň mohla autorka použít, jako zdrojové, mapové podklady větších měřítek. Neboť např. u půdních
poměrů sledovaného území se odvolává na mapový podklad Tomášek (1995), v němž je však mapa půdních
poměrů ČR v měřítku 1: 1 000 000, která jistě k přesné identifikaci moc nepřispěla.

A

Autorka prokázala znalost problematiky. Specifické znalosti a praktické dovednosti, které získala během
kvalitního vlastního terénního šetření, kvalitně aplikovala na konkrétní problém.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce):

„A – výborn ě“

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D., v. r.

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2015 ………..............................................................

Podpis oponenta bakalářské práce

A

Autorka vypracováním práce zcela naplnila cíle BP. Dokonce v rámci svých závěrů nastínila další možné
směry, kterými by se mohl ubírat další výzkum skalních míst ve sledovaném území. Výsledky práce jsou po
drobných úpravách, dle mého názoru, publikovatelné v odborné FG literatuře.

A

Stylistická a jazyková úroveň práce je kvalitní. Pouze nepatrně se vyskytují překlepy, místy špatně použitá
velká písmena (str. 18 Základní Informace či str. 26 česká republika).

B

Formální stránka práce je dobrá. Grafická stránka práce mohla být zpracována kvalitněji, s větším množstvím
mapových podkladů s významnější vypovídající hodnotou než mají přiložené mapové podklady autorky.

V čem autorka spatřuje hlavní význam výzkumu skalních mís v rámci budoucnosti fyzické geografie?
Překvapily autorku její vlastní závěry výzkumu skalních mís Jihlavských vrchů?
Kde vidí autorka, v souvislosti s jejím učitelsky zaměřeným studijním programem, možnosti využití vlastního
výzkumu v rámci výuky zeměpisu na 2. stupni ZŠ?

Práci Martiny Ku římské, vzhledem k výše uvedenému, doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat
stupněm „výborn ě“.